[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРДНИКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «03» февраля 2015 года                       № 3
Об утверждении муниципальной

программы «Комплексное развитие

систем коммунальной инфраструктуры

Бердниковского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области

на 2015-2020 годы»

           В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Администрация   п о с т а н о в л я е т:

   1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области на 2014-2016 годы».

       2.Постановление Администрации Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 29.11.2013г. № 36 "Об утверждении муниципальной программы "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области на 2014-2016 годы" считать утратившим силу.

       3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию.

        4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Бердниковского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области                                                               Г.Н.Рябенкова
                                                                                           Утверждена

                                                                             Постановлением Администрации

                                                                                 Бердниковского сельского поселения

                                                                              Глинковского района Смоленской

                                                                            области от «03» февраля  2015г. № 3
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Бердниковского сельского поселения Глинковского района

Смоленской области на 2015-2020годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Бердниковского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области

на 2015-2020 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Комплексного развитие систем коммунальной инфраструктуры Бердниковского сельского поселения  на 2015-2020 годы (в дальнейшем Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация  Бердниковского  сельского поселения  Глинковского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Бердниковского  сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Исполнители Программы
	Администрация Бердниковского  сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Цели Программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса Бердниковского  сельского поселения с целью:

· обеспечения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса;

· повышения надежности и качества услуг по водоснабжению, по снабжению сетевым газом населения в соответствии со стандартами качества.

· проведение мероприятий по модернизации существующих, строительство новых объектов(шахтные колодцы) и распределительных газовых сетей в населенных пунктах .

· создания комфортных условий труда и быта в сельской местности, улучшение качества питьевой воды.

· снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения,  электроэнергии.

· улучшение санитарного состояния территории Бердниковского  сельского поселения.

· улучшение экологического состояния окружающей среды.

	Задачи Программы
	Реализация мероприятий по разработке проектно-сметной документации и производству работ для развития и реконструкции систем коммунальной инфраструктуры, обеспечения их эксплуатации в соответствии с действующими нормативами, оптимизация схем их размещения

	Срок реализации Программы
	Период реализации Программы: 2015-2020 годы, в том числе по этапам:

1-ый этап -2015 год

2-ой этап - 2016 год

3-ий этап - 2017 год

4-ый этап - 2018 год

5-ый этап- 2019 год

6- ой этап- 2020 год

	Источник финансирования Программы
	Средства областного, федерального бюджетов, средства бюджета Бердниковского  сельского поселения, прочие средства

2015 год-

2015 год-

2016 год-

2017 год-

2018 год-

2019 год-

2020 год-

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Практическая реализация мероприятий программы позволит:

-повысить качество и надежность жилищно-коммунальных услуг, оказываемых потребителям

-повысить эффективность использования систем коммунальной инфраструктуры Бердниковского сельского поселения

-обеспечить полным комплексом жилищно-коммунальных услуг жителей поселения

	Система контроля за выполнением Программы
	Контроль выполнения Программы осуществляет Администрация  Бердниковского  сельского поселения

Раздел 1.

Общая характеристика

        Муниципальная  Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Бердниковского  сельского поселения разработана на основании  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федерального закона от 23 ноября 2009 года  №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 14 июня 2013г. № 502, Устава Бердниковского   сельского поселения Глинковского района смоленской области.

      Одним из приоритетов национальной жилищной политики Российской Федерации является обеспечение комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для населения. В настоящее время в целом деятельность коммунального комплекса характеризуется низким качеством предоставления коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды. Причиной таких проблем являются:

-высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость;

-низкая эффективность системы управления в этом секторе экономики, несовершенство процедур тарифного регулирования и договорных отношений,  преобладание административных методов хозяйствования;

-отсутствие конкуренции.

      Административные принципы управления коммунальной инфраструктурой сформировали систему при которой  у организаций коммунального комплекса отсутствуют стимулы к повышению эффективности производства и снижению издержек, а также препятствует привлечению средств внебюджетных источников в коммунальный сектор. Решить проблему повышения качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшения экологической ситуации на территории Бердниковского  сельского поселения  будет способствовать выполнение ряда мероприятий, предусматриваемых Программой.

      Одной из основных задач Программы является:

- формирование условий, обеспечивающих привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- развитие различных форм государственно-частного партнерства с целью привлечения средств как бюджетного так и внебюджетного финансирования в целях снижения рисков инвестирования.

   Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры Бердниковского  сельского поселения.

Электроснабжение

Распределение электроэнергии в поселении  производится по воздушным линиям 10кВ до распределительных подстанций 10/0,4кВ, а от них по воздушным и кабельным сетям 0,4кВ до объектов потребления. Общий годовой объём потребления составляет около? млн. кВт. час.

Основные потребители электроэнергии – сельскохозяйственное предприятие, население и бюджетные организации.

Расчёты за потреблённую электроэнергию между поставщиком электроэнергии  ОАО «Смоленскэнергосбыт» и потребителями осуществляются согласно показаниям приборов учёта на основании заключённых между ними договоров. По приборам учёта в поселении  рассчитывается 100% потребителей электрической энергии.

На территории сельского поселения   источников производства электроэнергии нет. Муниципальных  электрических сетей нет. Вся электроэнергия поступает из-за пределов Глинковского района.

 Вторым вводом энергоснабжения обеспечены 4 источника теплоснабжения  из 18 источников.

 По надежности электроснабжения потребители электрической энергии  относятся в основном к электроприемникам  3 категории.

Теплоснабжение

      Теплоснабжение объектов социальной сферы и бюджетных организаций осуществляется 8 автономными источниками, 3 на сетевом газообразном топливе, в 5-ти    источник тепла – электроэнергия.

       Централизованных сетей теплоснабжения в поселении нет.

Жилые дома отапливаются от внутридомовых источников тепла: автономных бытовых котлов, печей. Основными видами топлива являются дрова.
      Централизованного отопления на территории поселения нет.

   В целях повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства на территории Бердниковского  сельского поселения данная программа включает в себя строительство распределительных газовых сетей в населенных пунктах.

Водоснабжение

       Источником водоснабжения Бердниковского  сельского поселения  являются подземные воды, обеспечивающие все хозяйственно-питьевые  и сельскохозяйственные нужды поселения.

На территории поселения находится 4 артезианские скважины, которые  являются  муниципальной собственностью. Протяженность водопроводных сетей  9,4 км.    Вся муниципальная инженерная инфраструктура до настоящего времени не передана              в хозяйственное ведение МУП «Коммунальщик». В настоящее время на эти объекты право собственности не зарегистрированы в регистрационной палате. Необходимо оформить правоустанавливающую документацию для дальнейшего проведения процедуры передачи в аренду или концессию на конкурсной основе частным предприятиям с целью привлечения  в коммунальное  хозяйство частных инвестиций.

  Централизованным водоснабжением обеспечены 100 %  бюджетных организаций, 80,3 % населения. 19,7 населения пользуется шахтными колодцами и частными трубчатами колодцами- скважинами. Муниципальных шахтных колодцев- 4.

 Наблюдается снижение объёма реализации воды из-за сокращения объёмов потребления воды как предприятиями, так и населением. Это подтверждает необходимость дальнейшей установки приборов учёта, так как имеется значительная экономия из-за наличия коммерческого приборного учета воды, отпущенной из сетей потребителям.

Строительство трубчатых колодцев-скважин осуществляется за счет средств собственников жилых помещений.

  Значительная часть водопроводно-распределительной сети находится в неудовлетворительном состоянии и требует перекладки, так как техническое состояние водопроводных систем приводит к частым авариям и, как следствие, - к  вторичному загрязнению водопроводных систем.

  В настоящее время  протяженность изношенных сетей высока, их физический износ составляет более 90 %.
        текущий ремонт не решает проблемы сверхнормативных потерь и стабильной подачи воды потребителю, поэтому необходимо выполнить ряд мероприятий на водонапорных сетях, представленных в данной программе.

  Водоотведение, утилизация твердых бытовых отходов

В Бердниковского  сельском поселении отсутствует централизованная система водоотведения. Нет очистных сооружений для очистки сточных вод.
 Основная задача по развитию систем водоотведения в сельском поселении  заключается в 100% обеспечении экологической защиты подземных вод от канализационных стоков. Для этого необходимо строительство очистных сооружений и централизованной канализационной сети.

В Бердниковского  сельском поселении решение проблемы сбора, переработки и утилизации бытовых отходов приобретает особую актуальность. Свалка не отвечает техническим и санитарным требованиям. Полигонов ТБО на территории нет. Кроме того, на территории поселения  существуют несанкционированные свалки.

Проблема в области обезвреживания отходов в целом заключается в отсутствии мероприятий по обезвреживанию рекультивированных свалок, нарушенных земель (после захоронения ТБО).

Основными проблемами в сфере утилизации (захоронения) являются:
1. Увеличение объемов образующихся отходов, как в абсолютных величинах, так и на душу населения.
2. Усложнение морфологического состава твердых бытовых отходов, включающих в себя всё большее количество экологически опасных компонентов.

3.Наличие несанкционированных свалок.

4. Отсутствие мощностей по утилизации отдельных видов отходов.

В сфере захоронения отходов проблема заключается в том, что свалки представляют опасность для окружающей среды, так как организованы без соблюдения требований природоохранного законодательства.
        В целях обеспечения надлежащего санитарного и экологического состояния  Бердниковского  сельского поселения, предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье жителей и окружающую природную среду требуется  внедрение системы сбора, вывоза, утилизации и захоронения отходов потребления.

Газоснабжение

  Население, проживающее в жилых домах использует баллонный газ,  для приготовления пищи.100% населения обеспечено баллонным газом.

Раздел 2

Цели и целевые показатели

            Основные цели Программы:

- формирование рыночных механизмов  функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций, создания конкурентной среды;

- снижение уровня износа объектов инженерной инфраструктуры с   90%  до среднего уровня 40 %;

-  повышение надежности водоснабжения;

- организация стабильной подачи потребителям воды, улучшение качества питьевой воды, соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПиН - 100%;

- снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения.

 - повышение качества предоставляемых услуг и надежности функционирования систем жилищно-коммунального комплекса,

- уменьшение количества аварий на системах жизнеобеспечения;

-  обеспечение населения, объектов бюджетной сферы и прочих объектов   поселения  централизованной   канализацией;

- сокращение случаев негативного воздействия канализационных стоков на окружающую среду;

 - улучшение  экологической ситуации на территории поселения, обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых бытовых отходов;

 - повышение  уровня обеспеченности населения жилищно-коммунальными услугами по основным видам:

- централизованное водоснабжение ;

- централизованное водоотведение;

- организация качественно новой схемы обслуживания жилищного фонда, развитие самоуправления граждан в данной сфере.

- привлечение инвестиций в развитие жилищно-коммунальной сферы;

3. Система программных мероприятий

          В целях реализации Программы планируется осуществить:

- изготовление проектно-сметной документации с проведением необходимых экспертиз и согласований;

· ремонт, реконструкцию и строительство систем коммунальной инфраструктуры.

4. Ресурсное обеспечение Программы

        Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Бердниковского сельского поселения Глинковского района с привлечением средств федерального, областного бюджетов.

          Финансирование Программы предусматривает финансирование из областного, федерального, бюджетов в виде субсидей местному бюджету на условиях софинансирования.

           Объемы финансирования Программы на 2015-2020годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Успешная реализация Программы позволит:

-обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (водоснабжения );

-поэтапно восстановить ветхие водопроводные сети Бердниковского  сельского поселения Глинковского района;

-сократить ежегодные потери энергоресурсов.

6. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок выполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования

	 1.
	Ремонт внутрипоселковых дорог и искусственных сооружений на них
	По результатам аукциона
	2014-2016гг
	Средства дорожного фонда, средства областного бюджета, бюджет сельского поселения
	2014г-873,8тыс.руб;

2015г-440,135тыс.руб;

2016г-1055,1   тыс.руб.

Всего за 2014-2016гг-2369,0  тыс.руб.

	  7.
	Реконструкция водонапорной сети  д. Березкино

	По результатам аукциона
	 2016г
	Федеральный,областной бюджеты, бюджет поселения
	 1млн.500тыс руб

	   8.
	Чистка колодцев д.Бердники
	  Администрация
	  2015г.
	Бюджет поселения
	  12 тыс.руб

7. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Заказчиком Программы является Администрация Бердниковского  сельского поселения  Глинковского района Смоленской области

Заказчик осуществляет:

- контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию этой Программы;

- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического развития поселения.